
Copia 
Unione Montana Alto Monferrato 

Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.8 DEL 29/10/2022 
 

OGGETTO: 
Nomina del revisore economico finanziario dell'Unione Alto 
Monferrato Aleramico (A.M.A.) 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero in 
video conferenza, ai sensi del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 
Consiglio dell'Unione, delle Commissioni Consiliari e della Giunta, approvato con delibera del 
Consiglio dell’Unione n.2 del 28/04/2022. 
Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. VALLEGRA ROBERTO BISTAGNO  Sì 
2. ASSANDRI MARCO PONZONE Sì 
3. BALDOVINO CAMILLO PIETRO BISTAGNO  Sì 
4. BORGATTA FEDERICA TERZO No 
5. LEVO ANSELMO CARLO CASTELLETTO D’ERRO Sì 
6. SOLFERINI MAURIZIO TERZO No 
7. TAGLIAFICO MASSIMO CASTELLETTO D’ERRO  Sì 
8. TORIO PASQUALE PONZONE Sì 
9. GALEAZZO PIERCARLO ERNESTO CASTELLETTO D’ERRO No 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa il Dott. Casagrande Alessandro, Segretario dell’Unione Montana, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Roberto Vallegra, Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE C.U. N. 8 DEL 29/10/2022 
OGGETTO: Nomina del revisore economico finanziario dell'Unione Alto Monferrato 
Aleramico (A.M.A.) 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 

 
VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge nr. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 nr. 148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti 
degli enti locali; 

 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art.5 del citato decreto del Ministro dell’Interno la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei 
revisori dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Alessandria del 11.06.2019, con la quale è stato 
comunicato l’esito del sorteggio effettuato per la scelta dell’organo di revisione economico 
finanziaria dell’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico con sede in Ponzone, con il 
seguente risultato: 

 

- Primo Revisore estratto CALVELLI Domenico designato per la nomina; 
- Prima Riserva estratta SPAINI Margherita; 
- Seconda Riserva estratta CATTANEO Sergio Dionigi; 

 

DATO ATTO che è stato interpellato il dr. CALVELLI Domenico, con studio in Biella Via 
Gustavo di Valdengo 1, primo Revisore estratto nel sorteggio, il quale ha accettato l’incarico 
di Revisore unico dei Conti dell’Unione per il periodo ottobre 2022 – ottobre 2025, con 
decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore dei Conti, così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Alessandria, nella persona del dottor 
CALVELLI Domenico; 

 

CONSIDERATO che per svolgere l’incarico il compenso richiesto è di € 4.150,00 oltre IVA e 
CPA a cui aggiungere il rimborso spese chilometriche;   

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo nr. 267 del 18.08.2000; 

 



Con voti favorevoli ed unanimi resi nei modi e nei termini di legge;  

 

 

DELIBERA 
 

1. Di nominare Revisore economico finanziario dell’Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico con sede in Ponzone, il dr. CALVELLI Domenico, con studio in Biella Via 
Gustavo di Valdengo 1, risultante primo estratto del sorteggio effettuato presso la 
Prefettura di Alessandria in data 19.09.2022, così come appositamente comunicato 
con nota in data 3/10/2022, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 
2. Di dare atto che l’incarico ha la durata di anni tre decorrenti dalla data di adozione del 

presente provvedimento, salvo diversa disposizione di legge; 

 
3. Di fissare il compenso annuo dovuto al revisore dei Conti nella misura di € 4.150,00 

oltre C.N.P. e IVA annui, a cui aggiungere il rimborso spese chilometriche;   

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà imputata al 

Bilancio 2023/2025, al Codice nr. 01.03.1 Voce 250 capitolo 250 articolo 1 in corso di 
elaborazione; 

 
5. Di rendere, con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente        Il Segretario  
f.to Roberto Vallegra       f.to Casagrande dott. Alessandro 
 
 
 
Visto di regolarità finanziaria, ai sensi dell’Art. 3 del decreto legge n 174 del 10/10/2012, convertito 
in legge n 213 del 07/12/2012 
 
Ponzone, lì 29/10/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Monti dott.ssa Federica 

 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’Art. 3 del decreto legge n 174 del 10/10/2012, 
convertito in legge n 213 del 07/12/2012 
 
Ponzone, lì 29/10/2022 
 

Il Segretario 
F.to: Casagrande dott. Alessandro  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° registro pubblicazioni:.  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Ponzone, lì 11/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

F.to Monti dott.ssa Federica 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/10/2022 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Ponzone, lì 29/10/2022 Il Segretario 

Casagrande dott. Alessandro 
 

 


